<sup>a</sup> Hæc forte ex glossa in textum irreperunt.

tem semper laborat, eos denotans qui ingluviem ventris sequuntur, et « quorum Deus venter est (*Phil. III*). » De crocodilo dicit Plinius : Crocodilum habet Nilus, quadrupes malum, et terra pariter ac flumine infestum. Unum hoc animal terrestre linguæ usu caret. Unum superiori mobili maxilia imprimit morsum, alias terribili [*al.* terribilem], pectinatim stipante se dentium serie. Magnitudine excedit plerumque duodeviginti cubitos. Parit ova quanta anseres. Unguibus autem armatus est contra omnes icutus cute invicta. Dies in terra agit, noctes in aqua. Eorum gerit figuram qui ex omni parte sævitia vestiuntur, quorum duritiam divini Verbi jaculum non penetrat, etc., quæ forma hujus bestiae demonstrat. Chamelæon non habet unum colorem, sed diversa est varietate conspersus ut pardus. Dicitur autem ita, quod hujus chamelæontis corpusculum ad colores diversos facillima conversione variatur, quod aliorum animalium non est ista ad conversionem facilis corpulentia. Significat autem instabiles, qui in omnium vitiorum devia raptantur. *Mygale* quidam dicunt *haramo*. Stellio, bestia venenata, id est genus lacertæ vel *moll*, ut alii volunt. Quæ utraque, id est mygale est stellio, quamvis sint infirma, tamen sunt malitiosa. Signant eos qui ipsum quod possunt in malum vertunt et ventri deserviunt. Nam mygale dicitur quasi mus gulosus. Lacerta et ipsa agilis et malitiosa. Talpa, quæ dicitur nasci ex pluvia et luto, cæcat ut fodiat terram, eum denotans qui secundum voluptatem carnis mente cæcatus, terrenis inhæret. « Super quod ceciderit quidquam de morticinis eorum polluetur, » et reliqua Distantia est inter eum qui tangit et eum super quem cadit. Tangit eum qui per se polluitur ; super eum cadit, qui casu aliquo decipitur, ut David deambulans in solarium subito mulieris captus est pulchritudine (*II Reg. XI*). Vas ligneum signat lenitatem ; vestimentum, habitum morum ; pellis, mortificationem carnis ; cilicium, poenitentiam. Si horum quidquam in homine alterius vitium commaculaverit, emundatur aqua compunctionis usque ad perfectionem poenitentiae. « Vas autem fictile, » et reliqua Vas fictile ad se humores trahit. Dicit autem : Si quis vitiiis alienis communicans, in augmentatione eorum perstiterit, per excommunicationem fortiter corripiatur, ut dicit Apostolus : Traditum hujusmodi hominem in interitum carnis, etc. (*I Cor. V*). « Omnis cibus quem comedis, si fusa fuerit super eum aqua, » id est ea in qua lavantur hæc vasa quæ polluta supra dixit : « Et omne liquens quod bibitur de universo vase, » et rel., eorum videlicet quæ immunda jam dixit antequam mundentur. Cibus et potus doctrina spiritualis vel bonæ operationis intelligitur ; quæ si immunditiam supradictorum admiserint, non jam acceptu sunt digna : « Sive clibani, sive chytropodes, » et rel. Chytropodes vasa sunt fictilia pedes habentia. Clibani autem et chytropodes, in quibus panes et cibi temperantur, magistri sunt, qui aliis pastum vitæ debent parare ; si illi exemplis malorum maculentur, magisterio priventur. « Fontes vero et cisternæ, »

et rel. Id est, licet multi devierint a divina scientia, tamen et fides catholica ejusque doctrina manet inexpugnabilis. « Si ceciderit super sementem, » etc. Id est si catechumenum, qui est in baptismo conselpiendus Christo ut vivificetur, ejusdem modi mala exempla attigerint, mundabitur in baptismo. « Sin autem quispiam sementem aqua perfuderit, » et rel., id est, postquam baptizatus fuerit, si se jam dictis involverit, reus erit. « Si mortuum fuerit animal quod licet comedere vobis, » et rel. Si quilibet justus, cujus exempla sequi rectum videtur, per se lapsus, mortem, animæ incurrit, qui communicaverit vitæ ejus vel secutus fuerit exempla ejus, purget se fonte lacrymarum usque ad perfectam poenitentiam. « Omne quod reptat super terram, » et rel., id est quicumque desideriis caducis innititur. « Quidquid super pectus quadrupes graditur, » et rel. Qui tota confidentia in terrenis confidit, quatuor Evangeliorum dictis et plurimorum aliorum testimoniis librorum suam nititur confirmare pertinaciam, hoc quod Dominus pro misericordia fecit sibi in desideriorum voluptatem vindicans, si invitatus ad convivia peccatorum assensit, et cætera similia. « Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, » et rel., ut justo justis, sancto sancti, bono boni, famuli famulentur.

#### CAPUT XII.

« Mulier si suscepto semine perpererit masculum, » et rel. In hoc capitulo primæ prævaricationis facit commemorationem, ut quia homo in iniquitatibus concipitur et in peccatis procreatur, sciat quomodo a veteri maledictione mundandus sit. Porro natus homo sub tali conditione immundam habet matrem; septem diebus, id est toto tempore hujus vitæ, sub ingenita fragilitate se noverit obligatum. « Juxta diem separationis menstruæ, » id est quæ sanguine fluit sive post partum, sive in partu, septem diebus immunda est. « Die octavo circumcidetur infantulus, » quia justis in die resurrectionis, omni mortalitatis labe deposita, a primævæ damnationis vinculis absolvuntur. « Ipsa vero triginta tribus diebus manebit in sanguine, » et rel. Triginta tribus transcursis, id est perfectione bonorum operum in Trinitatis fide consummata, ad templum, id est ad cælestis Hierusalem habitationem, cum gratiarum actione properamus, quia donec originalis peccati fœditate absolvamur, ad Sanctuarium accedere non valemus. Quod autem septem triginta tres quadraginta efficiunt, ideo fit ut quantis diebus homo formatur in utero, tantis purgatio peragatur. Dicitur enim conceptio humana sic procedere et perfici, ut primis septem diebus quasi lactis habeat similitudinem, sequentibus novem diebus convertatur in sanguinem, deinde duodecim diebus solidetur, reliquis decem et octo diebus formatur usque ad perfecta lineamenta membrorum, et hinc jam reliquo tempore usque ad tempus partus magnitudine augetur. Septem autem, et novem, et duodecim, et decem et octo, in unum coacti faciunt quadraginta sex. Conclude ergo minorem